
 

 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 
 

 
 

SYLWCH: Fe fydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar ffilmio i'w ddarlledu'n 
fyw neu ar ôl i'r cyfarfod orffen, a hynny drwy gyfrwng safle rhyngrwyd y Cyngor. 
Hefyd gallai’r lluniau a'r sain a recordir gael eu defnyddio at ddibenion hyfforddi yn y 
Cyngor. 
 
Ar ddechrau'r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a fydd y cyfan neu ran o'r 
cyfarfod yn cael ei ffilmio ai peidio.  
 
Yn gyffredinol ni fydd y rhannau lle mae'r cyhoedd yn eistedd yn cael eu ffilmio. Er 
hynny, trwy ddod i mewn i'r ystafell gyfarfod a defnyddio'r man lle mae seddi'r 
cyhoedd, mae'r cyhoedd yn cytuno y gallant gael eu ffilmio ac o bosibl i'r lluniau a'r 
sain a gaiff eu recordio gael eu defnyddio, fel y nodir uchod. Os bydd gennych 
unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, cysylltwch â’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd. 
 

17 Ionawr 2024 
 
 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir CYFARFOD y CYNGOR yn NEUADD 
CYNGOR CEREDIGION, PENMORFA, ABERAERON AC O BELL TRWY FIDEO-
GYNHADLEDDA AR Ddydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 am 2.00 pm i drafod y 
materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu  

  
3.   Cyheoddiadau'r Cadeirydd  

  
4.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 

2023 a Chyfarfod Arbennig y Cyngor a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2023 
(Tudalennau 3 - 18) 
  

5.   I ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a 
Chaffael ar Gynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor 2024/25 
(Tudalennau 19 - 24) 
  

6.   I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd ar Adolygiad o Ddosbarthiadau 
Etholiadol, Mannau Pleidleisio a Gorsafoedd Pleidleisio 2023 
(Tudalennau 25 - 66) 
  

7.   Aelodaeth y Cyngor a Pwyllgorau'r Cyngor (Tudalennau 67 - 74) 

Pecyn Cyhoeddus



2 
 

  
  

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso 
i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y 

cyfarfod. 
 

 
 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Cyngor 



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod CYNGOR SIR CEREDIGION a gynhaliwyd yn Neuadd 
Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy gynhadledd fideo 

ddydd Iau, 14 Rhagfyr 2023 
 
YN BRESENNOL: Cynghorydd Maldwyn Lewis (Cadeirydd), Cynghorwyr Shelley 
Childs, Bryan Davies, Catrin M S Davies, Clive Davies, Euros Davies, Gareth 
Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Rhodri Davies, 
Amanda Edwards, Endaf Edwards, Elizabeth Evans, Eryl Evans, Gwyn Wigley 
Evans, Keith Evans, Raymond Evans, Wyn Evans, Keith Henson, Paul Hinge, Hugh 
R M Hughes, Chris James, Gwyn James, Ceris Jones, Gareth Lloyd, Sian 
Maehrlein, Ann Bowen Morgan, Caryl Roberts, Mark Strong, Wyn Thomas, Matthew 
Vaux, Alun Williams a Carl Worrall. 

(10.00am - 12.35pm 
1.05pm - 2.10pm) 

 
Gweithdrefn 
Croesawodd Cadeirdd y Cyngor, y Cynghorydd Maldwyn Lewis, bawb I’r cyfarfod a 
chadarnhaodd fod y cyfarfod yn cael ei weddarlledu. 

 
1 Ymddiheuriadau 

a)    Ymddiheurodd y Cynghorydd John Roberts am ei anallu i fynychu’r 
cyfarfod; 

b)    Ymddiheurodd y Cynghorwyr Elaine Evans a Rhodri Evans am eu 
hanallu i fynychu’r cyfarfod am eu bod ar ddyletswydd eraill ar ran y 
Cyngor. 

 
2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 

a)    Gwnaeth y Cynghorwyr Bryan Davies. Gareth Davies, Marc Davies, 
Meirion Davies, Wyn Evans, Gareth Lloyd a Matthew Vaux ddatgan 
budd personol a rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 8, gan nodi eu 
bod wedi derbyn gollyngiad i siarad ac i bleidleisio ar yr eitem hon; 

b)    Gwnaeth y Cynghorwyr Ifan Davies a Chris James ddatgan budd 
personol a rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 8, gan nodi eu bod 
wedi derbyn gollyngiad i
[...]
riwtio, gan Banel y Penodiadau, sy'n cynnwys 
Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies ynghyd â dau Arweinydd 
Grwpiau’r Gwrthbleidiau, y Cynghorwyr Elizabeth Evans a Gareth Lloyd.  

  
Gofynnodd y Cynghorydd Gareth Lloyd am eglurhad ynghylch a ellid cwtogi’r 
cyfnod o 6 mis pe bai penodiad llwyddiannus yn cael ei wneud, a 
chadarnhawyd mai dyna oedd y sefyllfa. 
  
Nodwyd cynnwys yr adroddiad gan y Cyngor. 
 

21 EITEM EITHRIEDIG 
Nid yw’r adroddiad hwn ar gael i'w gyhoeddi gan ei fod yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffiniwyd ym mharagraff 12 a 13 o ran 4 o 
atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth)(Amrywio)(Cymru) 2007. Os 
bydd y Cyngor yn penderfynu ystyried yr eitem hon yn breifat, ar ôl cynnal 
prawf budd y cyhoedd, caiff y cyhoedd eu heithrio o’r cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth honno, yn unol ag Adran 100B(2) o’r Ddeddf. 
  
PENDERFYNWYD cadw cynnwys yr adroddiad yn gyfyngedig ac i beidio 
gwahardd y cyhoedd a'r wasg o'r cyfarfod gan na thrafodwyd y ddogfen yn 
gyhoeddus. 
 

22 Aelodaeth y Cyngor a Phwyllgorau'r Cyngor 
PENDERFYNWYD cadarnhau Aelodaeth Pwyllgorau’r Cyngor fel y’u 
cyflwynwyd yn y cyfarfod. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2024 

 
CADEIRYDD:   

Tudalen 15



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod Arbennig CYNGOR SIR CEREDIGION a gynheliwyd yn Neuadd 
Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell drwy fideo-gynhadledda 

Dydd Iau, 14eg Rhagfyr 2023 
 
PRESENNOL: Y Cynghorydd Maldwyn Lewis (Cadeirydd); Cynghorwyr Shelley 
Childs, Bryan Davies, Catrin M S Davies, Clive Davies, Euros Davies, Gareth Davies, 
Gethin Davies, Ifan Davies, Marc Davies, Rhodri Davies, Amanda Edwards, Endaf 
Edwards, Eryl Evans, Gwyn Wigley Evans, Keith Evans, Raymond Evans, Wyn 
Evans, Keith Henson, Paul Hinge, Hugh R M Hughes, Chris James, Gwyn James, 
Ceris Jones, Gareth Lloyd, Sian Maehrlein,  Caryl Roberts, Mark Strong, Wyn 
Thomas, Alun Williams a Carl Worrall. 

(2.10pm - 3.15pm) 
 
Gweithdrefn 
Croesawodd Cadeirdd y Cyngor, y Cynghorydd Maldwyn Lewis, bawb I’r cyfarfod a 
chadarnhaodd fod y cyfarfod yn cael ei weddarlledu. 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorwyr Meirion Davies, Elaine Evans, Elizabeth 
Evans, Ann Bowen Morgan a John Roberts am eu hanallu i fynychu'r 
cyfarfod. 
  
Ymddiheurodd y Cynghorydd Rhodri Evans a Matthew Vaux am eu hanallu i 
fynychu'r cyfarfod oherwydd eu bod ar ddyletswyddau eraill y Cyngor. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Nid oedd unrhyw ddatgeliadau o ddiddordeb. 
 

3 Materion Personol 
Dim. 
 

4 EITEM EITHRIEDIG 
Nid yw'r adroddiad sy'n ymwneud ag eitem 5 ar yr agenda, Atodiad B, i'w 
gyhoeddi gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym 
mharagraff 12 ac 13 o Ran 4 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007. Os bydd y Cyngor, ar ôl cymhwyso'r Prawf Budd y 
Cyhoedd, yn penderfynu ystyried yr eitem hon yn breifat, bydd y cyhoedd a'r 
wasg yn cael eu heithrio o'r cyfarfod yn ystod ystyriaeth o'r fath, yn unol ag 
Adran 100B(2) o'r Ddeddf.  
  
Wrth ddelio â’r eitem hyn, gofynnir i’r Aelodau ystyried a ydynt am gau’r  
cyhoedd a’r wasg allan o’r Cyfarfod. 
  
PENDERFYNWYD eithrio'r cyhoedd a’r wasg yn ystod ar ystyriaeth o eitem 5 
isod ar y sail bod y cais yn cynnwys gwybodaeth bersonol na ddylid, ar sail 
ystyriaeth, ei datgelu i'r cyhoedd a'r wasg. Cadarnhaodd y Cadeirydd y 
byddai'r gweddarlledu yn cael ei atal yn ystod eitem 5 isod. 
 

5 Swydd Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Porth Cynnal (a 
Chyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau Cymdeithasol) 

Tudalen 17



 

2 
 

Derbyniodd y Cyngor gyflwyniad ac ymateb i gwestiynau a osodwyd i’r 
ymgeisydd ar y rhestr fer i benodi i swydd wag Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Porth Cynnal (sydd hefyd yn gweithredu fel Cyfarwyddwr 
Statudol Gwasana
[...]
 a’r Cynghorydd Gareth 
Davies 

  

Cyflwyniad 
 
Ar 26 Ionawr 2023 gwnaeth y Cyngor fabwysiadu Cynllun Gostyngiadau Treth y 
Cyngor (CTRS) ar gyfer 2023/24 yn unol â Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau Treth 
y Cyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013.  

Mae rhwymedigaeth statudol i gyflwyno’r adroddiad i’r Cyngor llawn yn flynyddol, hyd 
yn oed os na fu unrhyw newid i’r cynllun ers y flwyddyn flaenorol. Mae’r adroddiad yn 
argymell parhau i weithredu’r CTRS ar gyfer blwyddyn ariannol 2024/25 ar yr un sail 
a ddefnyddiwyd ar gyfer cynllun 2023/24.  

Ar 05 Rhagfyr 2023, gwnaeth Llywodraeth Cymru osod Rheoliadau Cynlluniau 
Gostyngiadau'r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a'r Cynllun Diofyn) (Cymru) 
(Diwygio) 2024 a bydd y rhain yn cael eu gweithredu fel bo'n briodol yn dilyn y ddadl 
a drefnwyd yn y Senedd ar gyfer 16 Ionawr 2024.  

Cefndir  

Ers diddymu Budd-dal y Dreth Gyngor ym mis Ebrill 2013, trosglwyddwyd y cyfrifoldeb 
dros drefnu cymorth Treth y Cyngor i'r rhai ar incwm isel, o'r Adran Gwaith a 
Phensiynau (DWP) i awdurdodau lleol yn Lloegr ac i'r Llywodraethau datganoledig yng 
Nghymru a'r Alban. Cymeradwyodd Llywodraeth Cymru (LlC) ddwy set o reoliadau 
CTRS sy'n rhagnodi prif nodweddion y cynllun sydd i'w mabwysiadu gan bob Cyngor 
yng Nghymru: 

Y Cynllun Diofyn 

http://www.legislation.gov.uk/wsi/2013/3035/contents/made  

Y Cynllun Rhagnodedig  

http://www.legislation.gov.uk/wsi/2013/3029/contents/made  

Tudalen 19 Eitem Agenda 5

http://www.legislation.gov.uk/wsi/2013/3035/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/wsi/2013/3029/contents/made


2 
 

Mae'r rheoliadau'n darparu bod hawlwyr yn derbyn gostyngiad o hyd at 100% o'u 
hatebolrwydd Treth Gyngor mewn rhai amgylchiadau a sicrhau bod pob awdurdod 
lleol yn darparu cefnogaeth yn gyson i drethdalwyr cynghorau Cymru.    

Er bod cynllun cenedlaethol i Gymru, prin yw'r disgresiwn o dan y Rheoliadau Gofynion 
Rhagnodedig i Gynghorau ystyried tair elfen ddewisol benodol fel yr amlinellir is
[...]
enderfynodd y Cyngor beidio ag ymestyn y cyfnod ôl-ddyddio y tu 
hwnt i'r 3 mis statudol. 
 

Tudalen 20



3 
 

 
 

Goblygiadau Ariannol 
 

Ar 30 Tachwedd 2023 roedd 5115 yn derbyn CTRS.  Mae'r LlC yn talu mwyafrif 
cost taliadau'r Cynllun Gostyngiadau'r Dreth Gyngor (CTRS), ond mae dal yn 
ofyniad sylweddol i Gynghorau dalu cost taliadau sy'n fwy na chyfraniad LlC.    
 
Trosglwyddwyd cyllid ar gyfer Cynllun Gostyngiadau'r Dreth Gyngor i'r 
Cymhorthdal Refeniw yn y flwyddyn ariannol 2013/14, a oedd yn cyfateb i £4.733m 
i Geredigion. O fewn y Setliad Llywodraeth Leol Terfynol 23/24, yr Asesiad 
Gwariant Safonol ar gyfer Ceredigion ar gyfer costau'r Cynllun Gostyngiadau'r 
Dreth Gyngor oedd £5.197m. 

 
Fodd bynnag, mae’r gost a amcangyfrifwyd ar gyfer 23/24 ychydig yn llai na £6.5m, 
felly mae tua £1.3m o gostau nad ydynt yn cael eu cydnabod gan LlC yn y Setliad 
Cyllid Llywodraeth Leol. Mae hyn er gwaethaf y ffaith, i raddau helaeth, ei fod yn 
gynllun a reolir yn genedlaethol gydag ardaloedd bach iawn o ddisgresiwn lleol nad 
ydynt ar hyn o bryd yn achosi costau o unrhyw arwyddocad penodol.  
 
Mae cyllideb y Cynllun Gostyngiadau'r Dreth Gyngor o dan gyllideb y gwasanaeth 
Cyllid a Chaffael ac mae'n un amrywiol sy'n cael ei chydnabod yn gorfforaethol yn 
y broses gyllidebol.   Mae hyn yn bennaf oherwydd bod cydberthynas uniongyrchol 
rhwng un flwyddyn i'r llall â'r costau sy'n gysylltiedig â'r cynllun a lefel y cynnydd 
yn y Dreth Gyngor a bennir gan Aelodau bob blwyddyn. 
 

Gwybodaeth Ychwanegol 
 
Ar hyn o bryd mae Llywodraeth Cymru yn ymgynghori ar ffurf y Dreth Gyngor yng 
Nghymru yn y dyfodol ac y bydd hyn yn cynnwys ymgynghori pellach ar Gynllun 
Gostyngiadau'r Dreth Gyngor yn ddiweddarach yn 2024.   
 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol: 
Oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau? Os na, esboniwch pam 
Nid yw'r adroddiad hwn yn cyfeirio at newid mewn Polisi na Gwasanaeth. 
 
Crynodeb o'r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor:  N/A 
Cydweithio:  N/A 
Cynnwys :  N/A 
Atal:   N/A 
Integreiddio: N/A 
 
Argymhelliad / Argymhellion:  
 
1. Nodi gwneud Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth Gyngor 

(Gofynion Rhagnodedig a'r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2024; 
2. Mabwysiadu darpariaethau'r Rheoliadau Gofyniad Rhagnodedig (2013) fel 

Cynllun Gostyngiadau'r Dreth Gyngor y Cyngor ar gyfer 2024/25, yn 
amodol ar y disgresiwn lleol y gall y Cyngor eu harfer fel y nodir isod: 
 

Tudalen 21



4 
 

(i) Parhau i gymhwyso diystyriaeth 100% y tu hwnt i’r £10 statudol ar gyfer 
Pensiwn Anabledd Rhyfel, Pensiwn Rhyfel Gwŷr Gweddw a Phensiwn 
Rhyfel Gwraig Weddw, ar gyfer pensiynwyr a’r rheiny sy’n hawlio tra’n 
oed gweithio.  
 

(ii) Peidio â chynyddu'r cyfnodau talu estynedig ar gyfer pensiynwyr a 
hawlwyr oedran gweithio o'r 4 wythnos safonol sydd wedi'u cynnwys 
yn y Cynllun Rhagnodedig ar hyn o bryd. 

 
(iii) Peidio â chynyddu'r cyfnod ôl-ddyddio ar gyfer pensiynwyr a hawlwyr 

oedran gweithio o'r 3 mis safonol a gynhwysir yn y Cynllun 
Rhagnodedig. 

Rheswm / Rhesymau dros y penderfyniad:  
Cydymffurfio â gofyniad Llywodraeth Cymru i fabwysiadu Cynllun Gostyngiadau'r 
Dreth Gyngor lleol (Rhagnodi) cyn 31 Ionawr 2024 i weithredu ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2024/25. 
 
Trosolwg a Chraffu:  
Ddim yn berthnasol gan fod hwn yn gynllun rhagnodedig statudol sy'n gofyn am 
gymeradwyaeth lawn gan y Cyngor. 
 
Fframwaith Polisi:   
N/A 
 
Amcanion Llesiant Corfforaethol:  
Hybu'r Economi, Cefnogi Busnesau a Galluogi Cyflogaeth. 
 
Goblygiadau Cyllid a Chaffael:  
Rhan o'r broses gosod cyllideb. 
 
Goblygiadau Cyfreithiol:  
Mae'n ofynnol i'r Cyngor wneud CTRS o dan y Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig.  Er 
bod y ddeddfwriaeth yn darparu ar gyfer cynllun diofyn i fod yn gymwys yn absenoldeb 
y Cyngor yn gwneud cynllun, mae'r Cyngor, serch hynny, o dan ddyletswydd statudol 
i fabwysiadu ei gynllun ei hun, hyd yn oed os yw'n dewis peidio â chymhwyso unrhyw 
un o'r elfennau dewisol. 
 
Goblygiadau staffio:  
Dim. 
 
Goblygiad
[...]
yr holl ohebiaeth a anfonwyd at unrhyw berson y mae’n credu sydd ag 
arbenigedd penodol ynghylch sicrhau mynediad i safleoedd neu gyfleusterau i 
bobl sydd â gwahanol fathau o anabledd (Atodiad B);  

• pob sylw a wnaed gan unrhyw berson mewn perthynas â’r adolygiad (Atodiad 
A);  

• cofnodion unrhyw gyfarfod a gynhaliwyd gan y Cyngor i ystyried unrhyw 
newid i’r dosbarthiadau etholiadol a’r mannau pleidleisio a ddynodwyd yn ei 
ardal o ganlyniad i’r adolygiad;  

• manylion y dosbarthiadau etholiadol a’r mannau pleidleisio a ddynodwyd yn 
ardal yr awdurdod lleol o ganlyniad i’r adolygiad;  

• manylion y llefydd lle cyhoeddwyd canlyniadau’r adolygiad.  
 
 
Materion allweddol i’w hystyried 
Cynhaliwyd adolygiad rhagarweiniol o’r dosbarthiadau etholiadol, y mannau 
pleidleisio a’r gorsafoedd pleidleisio presennol yn ardal Ceredigion ac mewn 
perthynas â’r etholaeth seneddol, gyda’r bwriad o brofi eu haddasrwydd, a nodi 
unrhyw ddewisiadau eraill posibl lle bernir eu bod yn addas.   
 
Wrth asesu’r trefniadau presennol, ystyriwyd lleoliad, maint, argaeledd a hygyrchedd 
y mannau a’r gorsafoedd pleidleisio. Yn ogystal, ystyriwyd unrhyw bryderon a 
godwyd mewn etholiadau blaenorol ynghylch lleoliad, maint ac addasrwydd rhai o’r 
gorsafoedd pleidleisio.   
 
Yr Ymgynghoriad 
Derbyniwyd 16 ymateb i’r ymgynghoriad ffurfiol. Mae manylion llawn y sylwadau a 
dderbyniwyd yn ystod yr ymgynghoriad ynghyd â sylwadau a chynigion y Swyddog 
Canlyniadau (Gweithredol) wedi’u cynnwys yn Atodiad A.   

Tudalen 26



3 
 

 
(Noder nad yw manylion personol aelodau’r cyhoedd wedi’u cynnwys; fodd bynnag, 
os yw’r sylwadau gan gyrff cynrychioladol, megis Cynghorau, Cynghorwyr, Aelod o’r 
Senedd, Aelod Seneddol ac ati, maent wedi’u henwi yn yr adroddiad.) 
 
Y Cynigion 
Ystyriwyd yr holl sylwadau a ddaeth i law fel rhan o’r ymgynghoriad ffurfiol. Ar sail 
hynny, cynigir gwneud y newidiadau canlynol i’r Mannau a’r Gorsafoedd Pleidleisio:  
 
Symud o Adeilad Byddin yr 
Iachawdwriaeth i Ganolfan 
Morlan, Aberystwyth 

Nid yw Adeilad Byddin yr Iachawdwriaeth ar 
gael ar hyn o bryd oherwydd materion 
strwythurol. Yn ogystal, mae prinder parcio yn 
y lleoliad hwn.  
 
Felly cynigir y dylid symud y Man Pleidleisio a’r 
Orsaf Bleidleisio i Ganolfan Morlan.  
 
Mae Canolfan Morlan y tu allan i ardal y 
gymuned, ond mae yng nghanol Aberystwyth 
ac o fewn pellter cerdded byr. Yn ogystal, mae 
gan Ganolfan Morlan ei hardal barcio ei hun.  
 

Symud o Neuadd Eglwys 
Llanwnnen i Ysgol Cwrtnewydd 

Nid yw’r Orsaf Bleidleisio yn bodloni gofynion 
Deddf Etholiadau 2022. Yn ogystal, mae nifer 
yr etholwyr yn isel.  
 
Felly cynigir y dylid symud y man pleidleisio / 
gorsaf bleidleisio i Ysgol Cwrtnewydd 
oherwydd bod diffyg opsiynau ar gael yn y 
Dosbarth Etholiadol.   

Symud o Neuadd Gymunedol 
Betws Ifan i Festri Capel Beulah 

Mae nifer yr etholwyr yn isel iawn ac mae cyfran 
uchel yn pleidleisio drwy’r post.   
 
Yn ogystal, mae problemau gyda’r adeilad.  
 
Mae’r ddwy orsaf bleidleisio o fewn yr un 
gymuned.  
 
Cefnogwyd hyn yn un o’r ymatebion i’r 
ymgynghoriad.  

Symud o Festri Capel Bryngwyn i 
Festri Capel Beulah 

Yn sgil y nifer isel o etholwyr, nid yw’n gost 
effeithiol fel man pleidleisio / gorsaf bleidleisio.  
 
Felly cynigir y dylid symud y man pleidleisio / 
gorsaf bleidleisio i Festri Capel Beulah.  
 
Cefnogwyd hyn yn un o’r ymatebion i’r 
ymgynghoriad.  

Tudalen 27



4 
 

Symud o Neuadd Eglwys 
Llandygwydd i Festri Capel 
Beulah 
 

Yn sgil y nifer isel o etholwyr, nid yw’n gost 
effeithiol fel man pleidleisio / gorsaf bleidleisio.  
 
Felly cynigir y dylid symud y man pleidleisio / 
gorsaf bleidleisio i Festri Capel Beulah.  
 
Cefnogwyd hyn yn un o’r ymatebion i’r 
ymgynghoriad.  

Symud o Neuadd Llangybi i’r 
Ganolfan Gymunedol yn Ysgol y 
Dderi, Llangybi 

Mae problemau yn yr adeilad, gan gynnwys 
problemau gyda’r toiledau, y gegin a’r pibellau 
dŵr.  
 
Felly cynigir y dylid symud y man pleidleisio / 
gorsaf bleidleisio i’r Ganolfan Gymunedol yn 
Ysgol y Dderi, Llangybi.  
 

Symud o Neuadd y Paith i Neuadd 
y Pentref, Llanfarian 

Yn sgil y nifer isel o etholwyr, nid yw’n gost 
effeithiol agor yr orsaf bleidleisio ar y diwrnod 
pleidleisio.  
 
Felly cynigir y dylid cyfuno’r man pleidleisio / 
gorsaf bleidleisio â Neuadd y Pentref, 
Llanfarian.  
 

Symud o Festri Capel Llwyncelyn 
i’r Ysgubor, Fferm Bargoed 

Mae problemau hygyrchedd o ran y toiledau a’r 
mynediad at yr adeilad. Ni all Neuadd y Pentref 
roi sicrwydd mai dim ond yr orsaf bleidleisio 
fyddai yn yr adeilad ar y diwrnod pleidleisio, 
sy’n peryglu uniondeb yr etholiad.  
 
Felly cynigir y dylid symud y man pleidleisio / 
gorsaf bleidleisio i’r Ysgubor, Fferm Bargoed 
(rydym wedi cael sicrwydd mai dim ond yr orsaf 
bleidleisio fyddai yn yr adeilad ar y diwrnod 
pleidleisio).  
 

Symud o Neuadd Eglwys Llanarth 
i’r Ysgubor, Fferm Bargoed 

Cynigir y dylid symud y man pleidleisio / gorsaf 
bleidleisio i’r Ysgubor, Fferm Bargoed (rydym 
wedi cael sicrwydd mai dim ond yr orsaf 
bleidleisio fyddai yn yr adeilad ar y diwrnod 
pleidleisio).  

Symud o Ganolfan y Dyffryn i  
Neuadd Aberporth 

Roedd Canolfan y Dyffryn yn Orsaf Bleidleisio 
dros dro tra bod Neuadd Aberporth yn cael ei 
hadnewyddu.  
 
Felly cynigir y dylai’r orsaf bleidleisio symud yn 
ôl i Neuadd Aberporth, sydd â darpariaeth 
addas o ran hygyrchedd a pharcio.  
 

 

Tudalen 28



5 
 

Os na fydd y Gorsafoedd Pleidleisio canlynol ar gael am nifer o resymau, gan gynnwys 
gwaith adnewyddu, y trefniadau fydd fel a ganlyn:  
Tŷ’r Harbwr, Trefechan Clwb Pêl-droed Aberystwyth  
Canolfan Steffan, Cribyn Neuadd Goffa Felinfach 
Neuadd Aberporth Canolfan y Dyffryn 

 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: 
A gwblhawyd Asesiad Effaith Integredig? Os naddo, nodwch pam.  
Do. 
 
Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig:  
Hirdymor: Nod yr adolygiad yw sicrhau bod y Mannau / Gorsafoedd 

Pleidleisio mwyaf priodol wedi’u dynodi i ddiwallu anghenion y 
gymuned am y 5 mlynedd nesaf. 

Cydweithio: Gwnaed gwaith gyda chymunedau i nodi’r lleoliadau mwyaf 
priodol ar gyfer y Mannau / Gorsafoedd Pleidleisio.  

Cynnwys: Dechreuodd yr ymgynghoriad statudol ar 2 Hydref 2023 a daeth 
i ben ar 10 Tachwedd 2023.   
Roedd yr ymgynghoriad ar gael ar wefan y Cyngor, cafodd ei 
hyrwyddo ar y cyfryngau cymdeithasol ac anfonwyd yr 
ymgynghoriad yn uniongyrchol at y sawl a restrir yn Atodiad B yr 
adroddiad i’r Cyngor. Roedd hefyd ar gael mewn fformat hawdd 
ei ddeall a phrint bras, ac roedd copïau papur ar gael mewn 
llyfrgelloedd.  

Atal: Nod yr adolygiad yw sicrhau bod y Mannau / Gorsafoedd 
Pleidleisio mwyaf priodol wedi’u dynodi i ddiwallu anghenion y 
gymuned am y 5 mlynedd nesaf. 

Integreiddio: Amherthnasol. 
 
 
Argymhellion:  
a) Ni ddylid gwneud unrhyw newidiadau i’r Dosbarthiadau Etholiadol;  

 
b) Dylid gwneud y newidiadau canlynol i’r Mannau Pleidleisio a’r Gorsafoedd 

Pleidleisio: 
• Symud o Adeilad Byddin yr Iachawdwriaeth i Ganolfan Morlan, 

Aberystwyth;  
• Symud o Neuadd Eglwys Llanwnnen i Ysgol Cwrtnewydd; 
• Symud o Neuadd Gymunedol Betws Ifan i Festri Capel Beulah; 
• Symud o Festri Capel Bryngwyn i Festri Capel Beulah; 
• Symud o Landygwydd i Festri Capel Beulah; 
• Symud o Neuadd Llangybi i’r Ganolfan Gymunedol yn Ysgol y Dderi; 
• Symud o Neuadd y Paith i Neuadd y Pentref, Llanfarian; 
• Symud o Festri Capel Llwyncelyn i’r Ysgubor, Fferm Bargoed; 
• Symud o Neuadd Eglwys Llanarth i’r Ysgubor, Fferm Bargoed; 
• Symud o Ganolfan y Dyffryn i Neuadd Bentref Aberporth. 

 
c) Dylid rhoi trefniadau wrth gefn ar waith ar gyfer y Gorsafoedd Pleidleisio 

canlynol:  
• Tŷ’r Harbwr, Trefechan i ddefnyddio Clwb Pêl-droed Aberystwyth; 

Tudalen 29



6 
 

• Canolfan Steffan, Cribyn i ddefnyddio Neuadd Goffa Felinfach; 
• Neuadd Aberporth i ddefnyddio Canolfan y Dyffryn. 

 
Rhesymau dros y penderfyniad:  
Er mwyn sicrhau bod y Cyngor yn bodloni ei oblygiadau statudol.  
 
Trosolwg a Chraffu:  
Amherthnasol 
 
Fframwaith Polisi:  
• Cyfansoddiad y Cyngor
[...]
iniol Corfforaethol: Cyllid a Chaffael ar Gynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor 2024/25
	1.	Nodi gwneud Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a'r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2024;
	2.	Mabwysiadu darpariaethau'r Rheoliadau Gofyniad Rhagnodedig (2013) fel Cynllun Gostyngiadau'r Dreth Gyngor y Cyngor ar gyfer 2024/25, yn amodol ar y disgresiwn lleol y gall y Cyngor eu harfer fel y nodir isod:

	6 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd ar Adolygiad o Ddosbarthiadau Etholiadol, Mannau Pleidleisio a Gorsafoedd Pleidleisio 2023
	Cefndir
	Y gofynion cyfreithiol

	Atodiad A_Ymatebion ymgynghoriad
	Atodiad B_Rhestr Rhyngddeiliaid
	Atodiad C_offeryn-asesu-effaith-integredig-Adolygiad Mannau Pleidleisio

	7 Aelodaeth y Cyngor a Pwyllgorau'r Cyngor
	Is-Gadeirydd y Cyngor /
	GRWPIAU ANWEITHREDOL / NON EXECUTIVE GROUPS:
	Democratiaid Rhyddfrydol / Welsh Liberal Democrats (7 Aelod / Members)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (7)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (6)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (3)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (3)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (3)
	PWYLLGOR CYMUNEDAU FFYNIANNUS / THRIVING COMMUNITIES COMMITTEE (13)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (6)

	PWYLLGOR CYMUNEDAU IACHACH / HEALTHIER COMMUNITIES COMMITTEE (13)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (7)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (7)
	Plaid Cymru / The Party of Wales (6)





Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y CYNGOR 
a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell 

drwy fideo-gynadledda ddydd Mawrth, 23 Ionawr, 2024 
 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Maldwyn Lewis (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
Shelley Childs, Bryan Davies, Catrin M S Davies, Clive Davies, Euros Davies, 
Gareth Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Rhodri 
Davies, Amanda Edwards, Endaf Edwards, Elizabeth Evans, Eryl Evans, Gwyn 
Wigley Evans, Keith Evans, Raymond Evans, Rhodri Evans, Wyn Evans, Keith 
Henson, Paul Hinge, Hugh Hughes, Chris James, Gareth Lloyd, Sian Maehrlein, Ann 
Bowen Morgan, Caryl Roberts, John Roberts, Mark Strong, Wyn Thomas, Matthew 
Vaux, Alun Williams a Carl Worrall.  

 
(2.00pm - 3.28pm) 

 
Gweithdrefn 
Croesawodd Cadeirdd y Cyngor, y Cynghorydd Maldwyn Lewis, bawb I’r cyfarfod a 
chadarnhaodd fod y cyfarfod yn cael ei weddarlledu. 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorwyr Elaine Evans a Ceris Jones am nad oedd 
modd iddynt fod yn bresennol yn y cyfarfod; 
Ymddiheurodd Mr Barry Rees am nad oedd modd iddo fod yn bresennol yn y 
cyfarfod am ei fod ar ddyletswydd arall ar ran y Cyngor. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Ni ddatgelwyd dim buddiannau. 
 

3 Cyheoddiadau'r Cadeirydd 
a)   Yr Athro Syr John Edmunds OBE ar gael ei urddo’n farchog gwyryf 

am ei wasanaeth i faes epidemioleg; 
b)   Shann Jones ar dderbyn MBE am ei gwasanaeth i elusennau ac 

arloesedd; 
c)   Robin Varley ar dderbyn OBE am ei wasanaeth i griced yng 

Nghymru; 
d)   Stevie Williams ar ennill cymal olaf y ‘Tour Down Under’ i sicrhau ei 

fod yn ennill y ras gyfan; 
e)   Siwan Owen, Coleg Gelli Aur ar ennill disgybl LANTRA y flwyddyn; 
f)    Llongyfarchiadau i’r holl fusnesau bach sydd wedi’u sefydlu yng 

Ngheredigion a phob dymuniad da iddynt i’r dyfodol. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 
2023 a Chyfarfod Arbennig y Cyngor a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2023 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a 
gynhaliwyd am 10.00yb ar 14 Rhagfyr 2023, a Chyfarfod Arbennig y Cyngor 
a gynhaliwyd am 2.00yp ar 14 Rhagfyr 2023, yn gywir. 
  
Nid oedd dim mater yn codi. 
 

5 I ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a 
Chaffael ar Gynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor 2024/25 



 

2 
 

Cyflwynodd y Cynghorydd Gareth Davies, Aelod o'r Cabinet dros Gyllid a 
Chaffael, yr adroddiad gan nodi - yn unol â Rheoliadau Cynlluniau 
Gostyngiadau Treth y Cyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 - fod 
rhwymedigaeth statudol i gyflwyno’r adroddiad i’r Cyngor llawn yn flynyddol, 
hyd yn oed os na fu unrhyw newid i’r cynllun ers y flwyddyn flaenorol. 
  
Ers diddymu Budd-dal y Dreth Gyngor ym mis Ebrill 2013, nododd fod y 
cyfrifoldeb o drefnu cymorth Treth y Cyngor i'r rhai ar incwm isel wedi’i 
drosglwyddo o'r Adran Gwaith a Phensiynau (DWP) i awdurdodau lleol a bod 
Llywodraeth Cymru wedi cymeradwyo dwy set o reoliadau sy'n rhagnodi prif 
nodweddion y cynllun sydd i'w mabwysiadu gan bob Cyngor yng Nghymru.  
Mae Llywodraeth Cymru yn talu mwyafrif cost taliadau'r Cynllun 
Gostyngiadau Treth y Gyngor ond mae dal yn ofyniad sylweddol i Gynghorau 
dalu cost taliadau sy'n fwy na chyfraniad Llywodraeth Cymru. Mae’r gost a 
amcangyfrifwyd ar gyfer 23/24 oddeutu £6.5m felly mae tua £1.3m o gostau 
nad ydynt yn cael eu cydnabod gan Lywodraeth Cymru yn y Setliad Cyllid i 
Lywodraeth Leol. 
  
Yn dilyn pleidlais PENDERFYNWYD i: 
  
1.  Nodi gwneud Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth Gyngor 

(Gofynion Rhagnodedig a'r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2024; 

2.  Mabwysiadu darpariaethau'r Rheoliadau Gofyniad Rhagnodedig (2013) 
fel Cynllun Gostyngiadau'r Dreth Gyngor y Cyngor ar gyfer 2024/25, yn 
amodol ar y disgresiwn lleol y gall y Cyngor eu harfer fel y nodir isod: 

(i)        Parhau i gymhwyso diystyriaeth 100% y tu hwnt i’r £10 statudol ar 
gyfer Pensiwn Anabledd Rhyfel, Pensiwn Rhyfel Gwŷr Gweddw a 
Phensiwn Rhyfel Gwraig Weddw, ar gyfer pensiynwyr a’r rheiny 
sy’n hawlio tra’n oed gweithio. 

  
(ii)       Peidio â chynyddu'r cyfnodau talu estynedig ar gyfer pensiynwyr a 

hawlwyr oedran gweithio o'r 4 wythnos safonol sydd wedi'u 
cynnwys yn y Cynllun Rhagnodedig ar hyn o bryd. 

  
(iii)      Peidio â chynyddu'r cyfnod ôl-ddyddio ar gyfer pensiynwyr a 

hawlwyr oedran gweithio o'r 3 mis safonol a gynhwysir yn y 
Cynllun Rhagnodedig. 

6 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau 
Democrataidd ar Adolygiad o Ddosbarthiadau Etholiadol, Mannau 
Pleidleisio a Gorsafoedd Pleidleisio 2023 
Bu i’r Cynghorydd Bryan Davies, Arweinydd ac Aelod o’r Cabinet dros y 
Gwasanaethau Democrataidd, Polisi, Perfformiad a Phobl a Threfniadaeth, 
gyflwyno’r adroddiad i’r Cyngor gan nodi bod Deddf Gweinyddu Etholiadol 
2006, fel y’i diwygiwyd, wedi cyflwyno dyletswydd ar bob awdurdod lleol ym 
Mhrydain i adolygu eu dosbarthiadau etholiadau a’u mannau pleidleisio o 
leiaf unwaith bob pum mlynedd. Nododd fod adroddiad wedi’i gyflwyno i’r 
Cabinet ar 5 Medi 2023 lle cytunwyd i gychwyn yr adolygiad gorfodol ar 2 



 

3 
 

Hydref 2023, gyda chyfnod yr ymgynghoriad yn dod i ben ar 10 Tachwedd 
2023.  
  
Nododd fod adolygiad rhagarweiniol wedi’i gynnal o’r dosbarthiadau 
etholiadol, y mannau pleidleisio a’r gorsafoedd pleidleisio presennol yn ardal 
Ceredigion gyda’r bwriad o brofi eu haddasrwydd, a nodi unrhyw 
ddewisiadau eraill posibl lle bernir eu bod yn addas. Wrth asesu’r trefniadau 
presennol, ystyriwyd lleoliad, maint, argaeledd a hygyrchedd y mannau a’r 
gorsafoedd pleidleisio. Derbyniwyd 16 ymateb i’r ymgynghoriad ffurfiol a 
gellir eu gweld yn Atodiad A ynghyd â sylwadau a chynigion y Swyddog 
Canlyniadau (Gweithredol). 
  
Nododd y Cynghorydd Bryan Davies fod ymateb hwyr wedi dod i law, ar ôl 
cyhoeddi'r agenda, oddi wrth Neuadd Bentref Llwyncelyn yn nodi y byddent 
yn fodlon darparu’r neuadd fel gorsaf bleidleisio yn unig ar ddiwrnod yr 
etholiad. Ar ôl ystyried yr ymateb hwyr hwn, ac os bydd yr argymhelliad 
diwygiedig yn cael ei gymeradwyo, cynigiodd fod yr argymhelliad i symud yr 
orsaf bleidleisio o Neuadd yr Eglwys yn Llanarth i'r Ysgubor ar Fferm 
Bargoed yn cael ei dynnu’n llwyr o'r argymhellion ar ddiwedd yr adroddiad. 
  
Eglurodd Eifion Evans, Prif Weithredwr a Swyddog Canlyniadau 
(Gweithredol) fod Festri Capel Llwyncelyn wedi cael ei ystyried yn anaddas 
fel Gorsaf Bleidleisio, a bod Pwyllgor Neuadd y Pentref wedi mynnu parhau â 
gweithgareddau eraill yn y Neuadd ar ddiwrnod yr etholiad, ac nad oedd 
modd gwarantu defnydd ecsgliwsif o’r adeilad ar ddiwrnod yr etholiad.  
Dywedodd y Cynghorydd Marc Davies fod sicrwydd wedi’i anfon gan 
Bwyllgor Neuadd Bentref Llwyncelyn y byddai’r orsaf bleidleisio yn cael 
defnydd ecsgliwsif ac na fyddai gweithgareddau eraill yn cael eu cynnal yn y 
Neuadd yn ystod etholiadau. Cadarnhawyd hyn gan Lowri Edwards, 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol y Gwasanaethau Democrataidd. 
  
Holodd y Cynghorydd John Roberts a fyddai'r adeilad wrth ochr Ysgol 
Comins Coch ar gael, gan fod yr adeilad bellach ar gau.  Cadarnhaodd Eifion 
Evans mai Cyngor Sir Ceredigion sy'n berchen ar yr adeilad ac felly ni 
fyddai'r cau yn effeithio arno.  
  
Nododd y Cynghorydd Euros Davies ei fod yn ymwybodol o'r ymgynghoriad 
ond nad oedd ef a'r Cyngor Cymuned wedi rhoi ymateb.  Nododd fod 
pryderon wedi'u codi ynghylch trosglwyddo'r Orsaf Bleidleisio o Neuadd 
Eglwys Llanwnnen i Ysgol Cwrtnewydd, a allai gael effaith ar y nifer a 
bleidleisiai am fod pleidleiswyr Llanwnnen yn tueddu i gerdded i bleidleisio.  
Gofynnodd a fyddai modd ystyried ‘Y Grannell’ fel lleoliad amgen. 
  
Eglurodd Eifion Evans nad oedd yr Orsaf Bleidleisio yn Neuadd Eglwys 
Llanwnnen yn foddhaol ac nad oedd yn bodloni gofynion Deddf Etholiadau 
2022.  Cynigir bod yr Orsaf Bleidleisio yn cael ei symud i Ysgol Cwrtnewydd 
oherwydd diffyg opsiynau yn Llanwnnen.  Mae’r ‘Grannell’ yn dŷ tafarn ac 
felly mae'n annhebygol y byddai'r landlord yn fodlon cau'r dafarn am 
ddiwrnod cyfan er mwyn iddi gael ei defnyddio fel gorsaf bleidleisio, tra'n 
sicrhau uniondeb yr etholiad a chyfrinachedd y cyhoedd fydd yn pleidleisio, a 
hefyd sicrhau na fydd dim na neb yn tarfu arnynt.  



 

4 
 

  
Nododd y Cynghorydd Euros Davies fod Fferm Bargoed hefyd yn dŷ tafarn, 
serch hynny, esboniodd Eifion Evans fod Fferm Bargoed yn gallu darparu 
adeilad ar wahân i fod yn orsaf bleidleisio.  Hefyd gofynnodd y Cynghorydd 
Euros Davies a yw hyn yn mynd yn groes i bolisi'r Cyngor o ran trafnidiaeth 
ac Ôl Troed Carbon.  Eglurodd Eifion Evans fod y broses Etholiadau ar 
wahân yn llwyr i ddyletswyddau'r Cyngor. 
  
Nododd Eifion Evans fod ganddo fel Swyddog Canlyniadau (Gweithredol) 
bwerau dirprwyedig i adolygu'r trefniadau ar unrhyw adeg, ac os bydd 
Neuadd Eglwys Llanwnnen yn derbyn cyllid grant i wella'r cyfleusterau gan 
ddod â nhw i safon sy'n dderbyniol o ran gofynion Deddf Etholiadau 2022, 
neu os caiff lleoliad addas arall ei nodi, y byddai'n ailedrych ar y 
penderfyniad hwn o fewn y cyfnod adolygu o bum mlynedd. 
  
Gofynnodd y Cynghorydd Keith Henson beth fyddai'n digwydd pe na bai 
cyfleusterau megis yr Hen Ysgol yng Nghribyn (Canolfan Steffan) ar gael.  
Cadarnhawyd bod argymhelliad i drosglwyddo'r Orsaf Bleidleisio i Felin-fach 
yn y tymor byr, ac y byddai'n dychwelyd i Ganolfan Steffan yng Nghribyn 
unwaith y byddai’r cyfleusterau yno yn cyrraedd y safon ac ar gael i'w 
defnyddio fel gorsaf bleidleisio. 
  
Gofynnodd y Cynghorydd Eryl Evans a fyddai Ysgol y Dderi yn gorfod cau ar 
ddiwrnod yr etholiad, gan nodi y byddai hyn yn annheg ar y disgyblion. 
Cadarnhaodd Eifion Evans fod mynedfa ar wahân ar gyfer disgyblion Ysgol y 
Dderi, Llangybi, ac felly byddai'r ysgol yn aros ar agor ar ddiwrnod yr 
etholiad.  Hefyd gofynnodd y Cynghorydd Eryl Evans ynghylch y trefniadau 
parcio i rieni sy'n gollwng ac yn casglu eu plant o'r ysgol.  Cadarnhaodd 
Eifion Evans y byddai hyn yn fater i Gorff Llywodraethu’r Ysgol. 
  
Gofynnodd y Cynghorydd Gareth Lloyd am i Aelodau unigol gael gwybod am 
unrhyw gynigion i newid y trefniadau presennol yn eu Ward, gan fod llawer 
ohonynt heb ymateb i'r ymgynghoriad. 
  
Cafodd y newid arfaethedig parthed Neuadd Eglwys Llanarth ei dynnu'n ôl. 
  
Yn dilyn y drafodaeth PENDERFYNWYD i:  
  

a)    Nodi na wneir newidiadau i’r Dosbarthiadau Etholiadol;  
b)    Gwneud y newidiadau canlynol i’r Mannau Pleidleisio a’r Gorsafoedd 

Pleidleisio: 
·       Symud o Adeilad Byddin yr Iachawdwriaeth i Ganolfan Morlan,    

Aberystwyth;  
·       Symud o Neuadd Eglwys Llanwnnen i Ysgol Cwrtnewydd; 
·       Symud o Neuadd Gymunedol Betws Ifan i Festri Capel Beulah; 
·       Symud o Festri Capel Bryngwyn i Festri Capel Beulah; 
·       Symud o Landygwydd i Festri Capel Beulah; 
·       Symud o Neuadd Llangybi i’r Ganolfan Gymunedol yn Ysgol y Dderi; 
·       Symud o Neuadd y Paith i Neuadd y Pentref, Llanfarian; 
·       Symud o Festri Capel Llwyncelyn i Neuadd Bentref Llwyncelyn; 
·       Symud o Ganolfan y Dyffryn i Neuadd Bentref Aberporth. 



 

5 
 

  
c)    Rhoi trefniadau wrth gefn ar waith ar gyfer y Gorsafoedd Pleidleisio 

canlynol: 
·       Tŷ’r Harbwr, Trefechan i ddefnyddio Clwb Pêl-droed Aberystwyth; 
·       Canolfan Steffan, Cribyn i ddefnyddio Neuadd Goffa Felin-fach; 
·       Neuadd Aberporth i ddefnyddio Canolfan y Dyffryn. 

 
7 Aelodaeth y Cyngor a Pwyllgorau'r Cyngor 

PENDERFYNWYD cadarnhau aelodau Pwyllgorau'r Cyngor fel y’u 
cyflwynwyd yn y cyfarfod. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar Dydd Mawrth, 
6 Chwefror 2024 

 
CADEIRYDD:   


